TEA CÂMARA PODER LEGSLATIVO
MUNICIPAL DE SANTARÉM CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR MURILO TOLENTINO-PRD

CÂMARA MUNICI ADE
REQUERIMENTO Nº,01)/2025 Asprovado em DOosão

For. dmAAA,Disc

Senhor Presidente. Plenário: 9X 104 [90Senhoras e Senhores Vereadores. osadultsPECÂMAARA MUNICIPA

REQUER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTÁAR
É PROR MEIO

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES!” (SMT),
SOLICITAÇÃO PARA REVITALIZAÇÃO DA PINTURA DA FAIXA DE
PEDESTRE NA AVENIDA DIAMANTINO EM FRENTE DA UNIDADE
BASICA DE SAUDE (UBS) NO BAIRRO DIAMANTINO.

Fundamentação

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, requer a
Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo Municipal, que encaminhe o presente
Requerimento, a Secretária Responsável pelo serviço.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se dá em virtude do intenso fluxo de pedestres, incluindo pacientes,
acompanhantes, profissionais de saúde e visitantes, que necessitam atravessara via

com segurança. Ressalta-se que a ausência de sinalização adequada coloca em risco

a integridade física dos cidadãos, especialmente pessoas com mobilidade reduzida e
idosos que procuram atendimento. A instalação da faixa de pedestre contribuirá
significativamente para a segurança no transito e para a humanização do acesso a
UBS. Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providencias cabíveis com a
maior brevidade possível.
Desde já muito agradecido pela atenção e colaboração.

Sala das Sessões, Plenário "Vereador Benedito Magalhães" em......de Abril de 2025.

E Assinado de forma digitalMURILO JOS
por MURILO JOSE

TOLENTINO DE TOLENTINO DE

MATOS:99103788253MATOS:1037881326
253  múno TAENPrINO

VEREADOR-PRD

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

ver.murilotolentino(Dsantarem.pa.leg.br

CAMARA PODER LEGSLATIVO
MUNICIPAL DE SANTARÉM CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR MURILO TOLENTINO-PRD

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

ver.murilotolentino(Osantarem.pa.leg.br